
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 02657/2020 del 01/12/2020

N° DetSet 00672/2020 del 28/11/2020

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Fornitura Buoni Pasto per il personale dipendente impegnato nello

straordinario elettorale delle consultazioni referendarie ed amministrative del 20-21

settembre 2020 e 4-5 ottobre 2020. Convenzione CONSIP Buoni pasto ed. 8 – Lotto 10

(Puglia e Basilicata).

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02657/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05006-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 01/12/2020 al 16/12/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 02657/2020 del 01/12/2020

Relazione del Funzionario di P.O.

PREMESSO CHE:

- con nota del 20.07.2020 Fasc. n. 3604/20 Area II S.E., assunta al Prot. Gen. del Comune di Matera in pari
data al n. 0048419/2020, la Prefettura di Matera ha trasmesso il Decreto del Prefetto della Provincia di
Matera con il quale sono stati convocati per domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, ed in caso di
ballottaggio per domenica 4 e lunedì 5 ottobre 2020, i comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e
per il rinnovo del Consiglio Comunale;

- con successiva nota del 21.07.2020 Prot. n. 604-1241/2020 Area 2^ EE.LL.S.E., assunta al Prot. Gen. del
Comune di Matera in pari data al n. 0048707/2020, la Prefettura di Matera ha comunicato, tra l’altro, che
nella Gazzetta Ufficiale n. 180 del 18 luglio 2020 è stato pubblicato il decreto del Presidente della Repubblica
del 17 luglio 2017 con il quale è stato nuovamente indetto, per i giorni di domenica 20 settembre e lunedì 21
settembre 2020, il referendum popolare, ai sensi dell’articolo 138, secondo comma, della Costituzione,
confermativo del testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della
Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”, indicando, altresì, gli adempimenti di rito,
con i relativi termini, di competenza dell’ufficio elettorale;

- con Determinazione DSG n. 01542/2020 del 27/07/2020 si costituiva l’Ufficio Elettorale con il personale
indicato nel prospetto allegato allo stesso provvedimento e si autorizzavano i dipendenti a svolgere il lavoro
straordinario, relativamente al periodo dal 27/07/2020 al 25/08/2020, primo periodo, per il numero di ore
indicato nel dettaglio di fianco a ciascun dipendente interessato;

- con Determinazione DSG n. 01761/2020 del 19/08/2020, ad integrazione della Determina DSG n.
01542/2020, si autorizzava a svolgere il lavoro straordinario, relativamente al primo periodo fino al
25/08/2020, il personale indicato nel prospetto in atti allegato allo stesso provvedimento;

- con Determinazione DSG n. 01807/2020 del 27/08/2020 si autorizzava il personale dipendente a svolgere
lavoro straordinario relativamente al periodo dal 26/08/2020 al 25/09/2020;

- con Determinazione DSG n. 01942/2020 del 14/09/2020, ad integrazione della Determina DSG n.
01807/2020, si autorizzava a svolgere il lavoro straordinario, relativamente al primo periodo fino al
25/09/2020, il personale indicato nel prospetto in atti allegato allo stesso provvedimento;

- con Determinazione DSG n. 01988/2020 del 16/09/2020 si liquidavano le prestazioni straordinarie rese dal
personale dipendente autorizzato, per il periodo dal 27/07/2020 al 25/08/2020;

- con Determinazione DSG n. 02025/2020 del 21/09/2020 si integravano e modificavano le determine
dirigenziali DSG n. 01807/2020 e DSG n. 01942/2020 di autorizzazione al lavoro straordinario ai dipendenti
comunali;

- con Determinazione DSG n. 02038/2020 del 22/09/2020 si integravano le determine dirigenziali DSG n.
01807/2020, n. 01942/2020, n. 02025/2020 di autorizzazione al lavoro straordinario ai dipendenti comunali;

- con Determinazione DSG n. 02063/2020 del 29/09/2020 si autorizzavano al lavoro straordinario i dipendenti
per il turno di ballottaggio del 4 e 5 ottobre 2020 dal 26.09.2020 al 10.10.2020;

- con Determinazione DSG n. 02135/2020 del 05/10/2020 si integrava la determina dirigenziale DSG n.
02063/2020 di autorizzazione al lavoro straordinario ai dipendenti comunali;

PRESO ATTO che lo straordinario elettorale dei dipendenti individuati in atti è stato svolto nelle ore
pomeridiane, il sabato e nei giorni festivi al fine di adempiere ai numerosi incarichi attinenti le consultazioni
referendarie ed amministrative del 20 e 21 settembre 2020, nonché quelle del 4 e 5 ottobre 2020;

VERIFICATA la necessità di procedere all’acquisto di n. 677 Buoni Pasto dell’importo nominale di € 7.00
cadauno, da erogare a n. 123 dipendenti comunali per la quantità indicata nel dettaglio di fianco a ciascun
dipendente interessato nel prospetto in atti, che, sebbene non materialmente allegato per ragioni di
riservatezza dei dati personali in esso contenuti, costituisce parte integrante della presente determinazione;

RITENUTO di dover procedere alla erogazione dei buoni pasto ai dipendenti autorizzati ed impegnati nello
straordinario elettorale;

CONSIDERATO che:

- con DSG n. 00184/2019 del 22/01/2019 l’Ente ha attivato con la CONSIP S.p.A. la Convenzione Buoni Pasto
ed. 8 Lotto 10 (Puglia e Basilicata) stipulata, ai sensi dell’art. 26 legge 23 dicembre 1999, n. 488 s.m.i.,
dell’art. 58 Legge 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, per conto
del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con la Società SODEXO Motivation Solution Italia S.r.l., quale
aggiudicataria della procedura di gara per il Lotto 10 (Puglia e Basilicata) per l’acquisto di buoni pasto
elettronici del valore nominale di € 7,00 pari a presunti 47.500 buoni;



3DSG N° 02657/2020 del 01/12/2020

- la predetta Convenzione prevede la fornitura di buoni pasto elettronici;

VISTO l’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22.12.2015 che testualmente recita
“In attuazione di quanto disposto dall’art.1, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, la prestazione del servizio sostitutivo di mensa mediante
l’erogazione di buoni pasto, sia cartacei che elettronici, è individuata quale ulteriore categoria merceologica
per la quale si applicano le disposizioni dell’art.1, commi 7 e 8, del citato decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95”;

DATO ATTO che le suddette norme sanciscono, quindi, l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di
approvvigionarsi, per la fornitura in questione, attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, ovvero ad esperire
proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di
negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati;

RICHIAMATA, pertanto, la su indicata Determinazione Dirigenziale DSG n. 00184/2019 del 22/01/2019 e il
contestuale ordine di acquisto attivo sulla piattaforma MEPA n. 4763386;

VISTA la legge n. 136 del 13/8/2010 e il D.L. n. 187 del 12/11/2010, art. 7, comma 4 i quali stabiliscono che
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il
codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione appaltante;

VERIFICATO che sui pertinenti capitoli 11017/01 e 11017/02 del corrente bilancio 2020 vi è adeguata
disponibilità;

DATO ATTO che il codice (derivato) identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione è il seguente: 77629572C6;

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 in relazione al presente procedimento e della Misura M03
del Piano triennale della prevenzione della corruzione.

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Sergio Galante

IL DIRIGENTE

 

Lette la relazione e le premesse sopra riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.;

Visto il Regolamento di Contabilità comunale;

Visto lo Statuto comunale e le norme vigenti in materia;

 

DETERMINA

 

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per
essere approvata;

2) di riconoscere la erogazione di n. 677 buoni pasto elettronici del valore nominale di € 7,00 cadauno ad un
numero di 123 dipendenti, in occasione del lavoro straordinario dal 27.07.2020 al 10.10.2020, i cui
nominativi sono indicati nel prospetto in atti, che, sebbene non materialmente allegato per ragioni di
riservatezza dei dati personali in esso contenuti, costituisce parte integrante della presente determinazione;



4DSG N° 02657/2020 del 01/12/2020

3) di acquistare n. 677 buoni pasto del valore nominale di € 7,00 cadauno, al costo unitario di € 5,46, al netto
del ribasso offerto, oltre IVA, dalla ditta SODEXO Motivation Solution Italia S.r.l.;

4) di usufruire, per i motivi in premessa, della convenzione CONSIP Buoni Pasto ed. 8, Lotto 10, per l’acquisto
di buoni pasto elettronici del valore nominale di € 7,00 pari a presunti 47.500, al costo unitario di € 5,46, al
netto del ribasso offerto, oltre IVA, dalla Ditta SODEXO Motivation Solutions Italia S.r.l., per la durata di 24
mesi a decorrere dalla data di emissione dell’ordine diretto di acquisto;

5) di impegnare, nel rispetto del D.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di € 3.844,28 IVA compresa (di cui
€ 3.696,42 per l’imponibile ed € 147,86 per l’IVA al 4%) sui del bilancio 2020, così come di seguito riportato:

     -   Cap. 11017/01 “Acquisto beni e servizi”                                  €. 2.580,83    a carico del Comune;

     -   Cap. 11017/02 “Acquisto beni e servizi”                                  €. 1.263,45    a carico dello Stato;

6) di procedere alla emissione della richiesta di approvvigionamento di n. 677 buoni non nominativi,
dell’importo nominale di € 7,00 a valere sull’ordine diretto di acquisto n. 4763386/2019 di adesione alla
Convenzione Consip sopra richiamata;

7) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dalla legge n. 136 del 13/8/2010 e dal D.L. n. 187 del
12/11/2010, art. 7, comma 4, è stato rilasciato dall’ANAC il codice CIG derivato 77629572C6;

8) di dare atto, altresì, che sarà richiesto il rimborso di parte della spesa di cui al presente atto, per l’importo
di €. 1.263,45 allo Stato per il tramite della Prefettura, previa presentazione di apposito rendiconto;

9) di dare atto, infine, che il responsabile del presente procedimento amministrativo è il Funzionario titolare
di P.O. del Servizio Elettorale, Stato Civile e Leva, Sergio Galante.

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6
bis della L. n. 241/90 in relazione al presente procedimento e della Misura M03 del Piano triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 13/2020.

 

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Giulia Mancino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 02657/2020 del 01/12/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00672/2020 del 28/11/2020, avente oggetto:

Fornitura Buoni Pasto per il personale dipendente impegnato nello straordinario elettorale delle consultazioni

referendarie ed amministrative del 20-21 settembre 2020 e 4-5 ottobre 2020. Convenzione CONSIP Buoni pasto

ed. 8 – Lotto 10 (Puglia e Basilicata).

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

SODEXO

MOTIVATION

SOLUTIONS

ITALIA S.R.L.

Buoni pasto elezioni

amministrative e

referendum

€ 2.580,83

11

01

7

01 5234
20

20

SODEXO

MOTIVATION

SOLUTIONS

ITALIA S.R.L.

Buoni pasto elezioni

amministrative e

referendum

€ 1.263,45

11

01

7

02 5235
20

20

Totale Impegno: € 3.844,28

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


